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Anotace

Bakalářská práce „Spokojenost zákazníků se službami průvodců a delegátů

CR“ se zabývala a cílila právě na samotnou spokojenost účastníků cestovního ruchu

s danými průvodcovskými a delegátskými službami. V teoretické části byly popsány

průvodcovské či delegátské náplň práce, vlastnosti či dovednosti, dále se zde také

nacházejí informace o spokojenosti zákazníků. V praktické části docházelo

k vytvoření dotazníkového šetření, a tím ke zjištění dané spokojenosti zákazníků,

analyzovali se zde také faktory, které zákazníky nejvíce ovlivňují. Bylo zde využito 2

způsobů dotazníkového šetření, a to jak kvantitativního šetření pro zjištění a

analyzování spokojenosti zákazníků s danými činnostmi průvodců a delegátů, tak i

kvalitativního šetření v případě zkoumání důvodů nespokojenosti vybraných

zákazníků. V závěru práce byla také věnována část jako doporučení pro osoby

pracující jako delegáti a průvodci. Je uvedeno, na co by se měli více zaměřit pro

kvalitně odvedenou práci očima zákazníků cestovního ruchu spojenou s vysokou

spokojeností zákazníků.

Klíčová slova: služby, delegát, průvodce, spokojenost, účastník cestovního

ruchu, cestovní ruch

Annotation

Title: Customer Satisfaction with the Services of Travel Guides

and Delegates

The bachelor's thesis "Customer Satisfaction with the Services of Travel

Guides and Delegates" dealt with and focused on the satisfaction of tourism

participants with the given guide and delegate services. The theoretical part

described the guide or delegate content, characteristics or skills, there is also

information about customer satisfaction. In the practical part, a questionnaire

survey was created, and thus to determine the customer satisfaction, there were

also analyzed the factors that most affect customers. Two methods of questionnaire

survey were used here, namely a quantitative survey to determine and analyze

customer satisfaction with the activities of guides and delegates, as well as a

qualitative survey in the case of examining the reasons for dissatisfaction of selected

customers. At the end of the work, a section was also devoted as a recommendation

for people working as delegates and guides. It states what they should focus more

on for quality work done through the eyes of tourism customers associated with

high customer satisfaction.

Keywords: services, delegate, guide, satisfaction, tourism participant,

tourism
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1 Úvod

Cestovní ruch je v dnešní době velmi důležitým bodem životů každého z nás, ať už

cestujeme ve své zemi či do jiných destinací. Součástí cestovního ruchu jsou také

služby, které poskytují určitý komfort či jistotu pro cestující. Mezi tyto služby patří

ať už nejdůležitější ubytování, stravování či doprava, tak i průvodcovské či

delegátské služby, které jsou podmětem této bakalářské práce.

V dnešní době je již trendem cestovat samostatně bez cestovních kanceláří a

cestovních agentur, cestovat takzvaně „na vlastní pěst“ bez zakoupení jakéhokoliv

balíčku služeb. Stále však existuje velké množství lidí, kteří upřednostňují si již

hotové balíčky služeb od cestovních kanceláří či cestovních agentur zakoupit a mít

vše bez starostí. Právě součástí těchto balíčků jsou ať už delegátské služby v rámci

pobytu v hotelu, tak průvodcovské služby v rámci různých fakultativních výletů

v destinaci. Díky trendu cestovat samostatně dochází k poklesu zájemců o balíčky

služeb v cestovním ruchu, tudíž by měly průvodcovské a delegátské služby stoupat

na své kvalitě pro udržení cestujících, kteří tyto služby využívají a chtějí je i nadále

využívat.

V této bakalářské práci budou uvedeny činnosti a aktivity průvodců a delegátů,

jejich vlastnosti, dovednosti, znalosti, dále zde bude popsána spokojenost

zákazníků, rozdělení zákazníků cestovního ruchu a další důležité informace

potřebné pro praktickou část. Účelem praktické části bude zjištění spokojenosti

zákazníků se službami průvodců a delegátů, dále také zjišťování, jaké faktory

samotné zákazníky nejvíce ovlivňují během poskytování těchto služeb průvodci a

delegáty.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat faktory, které mohou ovlivňovat spokojenost účastníků

cestovního ruchu, dále také zjistit pomocí dotazníkového šetření spokojenost

vybraných respondentů se službami průvodců a delegátů.

Na základě analýzy relevantních zdrojů byly v teoretické části popsány rozdíly mezi

delegátem a průvodcem, dále byly popsány faktory, které mohou ovlivňovat

spokojenost se službami delegátů a průvodců.

2.1 Výzkumné otázky

K danému cíli byly vytvořeny tyto výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1: Jak jsou vybraní respondenti spokojeni se službami

delegátů a průvodců?

• S jakými činnostmi, vlastnostmi jsou zákazníci u delegátů a průvodců

spokojeni nejvíce?

• Které informace, činnosti by zákazníci u delegátů a průvodců nejvíce ocenili?

Výzkumná otázka 2: Jakými vnějšími či vnitřními faktory jsou vybraní

respondenti nejvíce ovlivněni v rámci zájezdu či výletu?

Výzkumná otázka 3: Z jakého důvodu byli vybraní respondenti nespokojeni se

službami delegátů a průvodců?

Tyto výzkumné otázky byly zodpovězeny na základě získaných odpovědí na otázky

obsažené v kvantitativním a kvalitativním dotazníku.
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3 Metodika

V teoretických východiscích bylo využito sekundárních zdrojů, kterými byla

zejména odborná literatura ve vhodné spojitosti s tématem této bakalářské práce.

Z těchto informací od různých autorů byly zpracovány kapitoly o průvodci a

delegátovi, či o spokojenosti zákazníků.

V praktické části bakalářské práce bylo využito kvantitativního a kvalitativního

dotazníkového šetření. Z výsledků daných dotazníků byly získané informace použity

k zodpovězení výzkumných otázek.

V rámci kvantitativního dotazníkové šetření došlo ke zjištění informací o

spokojenosti s danými činnostmi, vlastnostmi či dovednostmi průvodců a delegátů

od vybraných respondentů. V rámci těchto dotazníků došlo také ke zjištění faktorů,

jimiž jsou účastníci (respondenti) ovlivňováni během zájezdů.

Dotazník se skládal z celkem 19 otázek, jednalo se o otázky škálové či zcela

uzavřené. Samotný kvantitativní výzkum probíhal během 8. června – 18. června

2020 za pomoci sociálních sítí (Facebook). Za toto období bylo získáno 100

vyplněných dotazníků, kterým byl dotazník zaslán, či od kterých byl v rámci

žádosti dotazník vyplněn. Respondenti byli získáni skrze skupinku na facebookové

skupince o cestování, kde byli členové požádáni o vyplnění tohoto dotazníku na

daném odkazu – viz. https://www.survio.com/survey/d/A4H1U4T3F4X9N7F4H .

Pro zjištění důvodů nespokojenosti došlo ke kvalitativnímu výzkumu. Kvalitativní

výzkum byl zaměřen na zjištění podrobnějšího popisu dané problematiky v případě

nespokojenosti se službami průvodců a delegátů pracujících pro české cestovní

kanceláře. K dotazování došlo od 30. – 31. 1. 2020.

Dotazník byl složen z celkem 5 důležitých otázek pro tuto bakalářskou práci. Tyto

otázky budou vyobrazeny v podkapitole 5.2.2 Kvalitativní výzkum. Dotázáno bylo

celkově 7 osob, které měly během posledního roku špatnou zkušenost s danými

službami a byli ochotni dotazník anonymně vyplnit. Tito respondenti byli osloveni

přes sociální síť Facebook v jedné cestovatelské skupině. Respondenti byli ochotni

https://www.survio.com/survey/d/A4H1U4T3F4X9N7F4H
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odpovědět v rámci své nespokojenosti na otázky v dotazníku skrz Survio.cz, který

jim byl přes zprávu zaslán odkazem – viz.

https://www.survio.com/survey/d/D3G4C7Y6J1S5P9W9D .

3.1 Charakteristika respondentů

Výzkumný soubor byl tvořen z úzkého kruhu 100 respondentů pocházejících z

České republiky, kteří byli ochotní dotazník vyplnit. Respondenti byli osloveni

v rámci e-mailu, či v rámci sociální sítě (Facebook) ve skupince s názvem …….. Zde

byli respondenti seznámeni s účelem dotazníku, bakalářské práce i s podmínkami,

jako je zkušenost z posledních 2 let či věkovou hranicí od 15 let. Horní hranice

v tomto případě nebyla stanovena, neboť není považována za důležitou. Celkově

vyplnilo dotazník 53 % ve věku 15-30 let, 46 % ve věku 31-60 let a 1 % ve věkové


[…]


odpověď častější schůzky s delegátem.

Kvantitativním dotazníkem byla zjištěna také odpověď na druhou výzkumnou

otázku, která zní takto: „Jakými vnějšími či vnitřními faktory jsou vybraní

respondenti nejvíce ovlivněni v rámci zájezdu či výletu?“

Vybraní respondenti jsou nejčastěji ovlivněni počasím, ať už se jedná o přílišné teplo

v rámci letních dnů, tak i zimu, či déšť. Dále jsou také ovlivněni složením skupiny,
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kdy se jedná o skupiny s dětmi, které křičí, či seniory, kterými je vyžadována

pomalejší chůze. Jako další je to také zdravotní stav osob, může se jednat například

o bolesti zad, kloubů či hlavy. Dalšími zejména vnitřními faktory jsou hlad a žízeň.

Pro zodpovězení třetí výzkumné otázky „Které nedostatky průvodců a delegátů

hrají největší roli při nespokojenosti vybraných zákazníků?“ bylo využito

kvalitativního šetření za pomoci dotazníku s otevřenými otázkami. Třetí výzkumná

otázka byla zodpovězena 7 respondenty, kteří se setkali s delegáty či průvodci a

nebyli s jejich službami spokojeni. Bylo zjištěno, že největší roli v nespokojenosti

s těmito službami u vybraných respondentů hrála zejména neochota a

nepřipravenost delegáta. Neochota se projevila zejména při naskytnutí se nějakého

problému, který měl být za pomoci delegáta vyřešen, avšak delegát nebyl schopný

daný problém vyřešit či se alespoň snažit o zmírnění problému. U nepřipravenosti

se jednalo o malé množství informací podaných zákazníkům, ať už se jednalo o

ubytování, fakultativní výlety či informace o odjezdu z dané destinace nazpět domů

či o neznalost místa nebo také nezodpovězení položených otázek zákazníky, a to ve

velké míře.

Autorka vytvořila před zahájením dotazníkového šetření obrázek, kde vyobrazuje

možné faktory (vnitřní, vnější), které by mohly spokojenost účastníků ovlivňovat,

dále tyto faktory seřadila, dle toho, jaké faktory si myslí, že by účastníci volili nejvíce

(1) po nejméně (8).
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Obr. 22Faktory ovlivňující spokojenost se službami delegátů a průvodců

Zdroj: vlastní zpracování

Níže v tabulce bude vyobrazeno, jaký byl rozdíl mezi očekávanými odpověďmi a

reálnými odpověďmi získanými od respondentů v otázce č.17. Některé faktory jako

například srozumitelnost, zábavnost nebyly vůbec zvoleny.

Faktory dle očekávání Faktory dle výsledků

1. Zdravotní stav Počasí

2. Únava Složení skupiny

3. Počasí Únava

4. Nálada (vlastní/ve skupině) Zdravotní stav

5. Stres Hlad

6. Složení skupiny (děti, senioři) Nálada v okolí

7. Hlad, žízeň Žízeň

8. Zábavnost, srozumitelnost Stres

Tab. 3 – Porovnání faktorů

Zdroj: vlastní zpracování

Počasí

Nálada (vlastní,

ve skupině)

Složení

skupiny

(děti, senioři)

senioři))

Zdravotní stav

(bolesti)

Hlad, žízeň

Únava

Stres
Zábavnost,

srozumitelnost

→ vlastní faktory (vnitřní)

→ cizí faktory (vnější)

5

2

7

6

1 8

3

4

43

V teoretických východiscích byla popsána Maslowova pyramida ve vztahu

k cestovnímu ruchu. Dále byly v tabulce č.1 v teoretických východiscích

analyzovány rozdíly mezi činností delegáta a průvodce pro lepší přehlednost.
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7 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat faktory, které mohou ovlivňovat

spokojenost účastníků cestovního ruchu, dále také zjistit pomocí dotazníkového

šetření spokojenost vybraných respondentů se službami delegátů a průvodců. Dále

také odpovědět na výzkumné otázky.

Z výše uvedených zjištěných výsledků dotazníkového šetření mohou být nyní

uvedeny návrhy a doporučení, které by mohli napomoci delegátům či průvodcům

své chyby omezit či minimálně si je uvědomit a později také vylepšit, či alespoň

využít tohoto zjištění.

Delegáti či průvodci by se při své činnosti zejména tedy v informování či podávání

výkladu účastníkům měli zaměřit na zajímavost obsahu a informací, dále také na

srozumitelnost jejich textu. Mezi důležité řadí respondenti také zábavnost obsahu,

tudíž autorka práce doporučuje vytvořit ve výkladu také nějaké zábavné části, kdy

nejen pobaví, ale také zaujme a účastníci budou opět pozorněji poslouchat.

Polepšit by se dle výsledků šetření měli zejména v zábavnosti, se kterou není značná

část spokojena. Dále by se také měli zaměřit na zlepšení, nebo spíše zkrácení

informací, které podávají. Měli by tedy vytvořit zábavný stručný text, která

účastníky zaujme.

Autorka také doporučuje mít pro své účastníky připravených několik rad a tipů,

které zpříjemní pobyt, pomůžou se lépe zorientovat či najít lepší restaurace, kavárny

či levnější obchůdky, nebo například formu smlouvání.

V rámci nespokojenosti zjištěné v kvalitativním dotazníkovém šetření doporučuje

autorka zejména větší informovanost nejen o ubytovacích zařízeních, okolí, ale také

o účastnících. Dále také větší ochotu při řešení komplikací, či větší pravidelnost

schůzek s účastníky.

45

V této práci by bylo možné v budoucnu pokračovat a zaměřit se na přímo dané

cestovní kanceláře či agentury, a ty mezi sebou poté porovnávat a doporučovat jim

zjištěné poznatky. Poté také porovnat s celkovým hodnocením z této bakalářské

práce.
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