POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zuzana Slámová

Název práce: Spokojenost zákazníků se službami delegátů a průvodců CR

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analyzovat faktory, které mohou ovlivňovat spokojenost účastníků cestovního ruchu, dále také zjistit pomocí dotazníkového šetření spokojenost vybraných respondentů se službami průvodců a delegátů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola ukázala shodu 0%.

Dílicí připomínky a náměty:

Hlavním nedostatkem práce jsou formální a gramatické chyby, které bohužel snižují celkové hodnocení jinak pěkné bakalářské práce.

V práci se vyskytují:

- Stylistické chyby: str. 6 „ *která je u přiblížena autory Heskovou...* “, str.8 „*Důležitou roli v kvalitně odveLetnak2020 deném výkonu funkce průvodce cestovního ruchu hraje podle Orišky (1995)...* „
- Formální chyby: str. 19, str. 23 jiná velikost písma.
- V teoretické kapitole 4.3.2 představuje autorka typologii návštěvníka. Tato problematika je daleko složitější a vyžadovala by hlubší analýzu zdrojů.

- Pozitivně hodnotím použití cizojazyčných zdrojů. Autorka v rámci stěžejního tématu „Spokojenost návštěvníka“ představuje možnost členění spokojenosti. Je ale potom škoda, že toto členění nevyužila v praktické části, například jako jeden z výstupů dotazníkového šetření.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce, která pracuje s problematikou průvodcovských služeb, má jasné stanovené cíle, které autorka dodržela. Použitá metodika rovněž odpovídá cíli práce. Velmi kladně hodnotím způsob zpracování teoretické části, v níž bylo analyzováno a následně komparováno více zdrojů. Bohužel pak ale autorka výsledky výzkumů zahraničních publikací nevyužila v samotném dotazníkovém šetření. Celkové hodnocení práce snižují formální a stylistické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Topografická příprava je v současné době ovlivněna moderními technologiemi. V teoretické části zmiňujete excerpční listky. Jaké ale prostředky v současné době průvodci používají?
2. Proč jste nepoužila škálu pro stanovení úrovně spokojenosti z kapitoly 4.3? (například dle Berryho a Parasuramana (1991: 58))

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové , dne 27. srpna 2020

podpis